
PORTARIA N°. 237 de 07 de fevereiro de 2013. 
 

 

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José do 

Calçado, no uso de suas atribuições legais, 

 
Considerando o preconizado pela alínea “a” do inciso III do artigo 51 do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de São José do Calçado; 

 

 
Considerando que o dia 12 de fevereiro de 2013 (terça-feira) é feriado 

nacional de Carnaval e acompanhando Decreto nº 4.426/2013 do Poder Executivo que 

decretou ponto facultativo nas repartições públicas municipais 

 
                        

RESOLVE: 
 

Art. 1°. Decretar Ponto Facultativo na Câmara Municipal nos dias 

11/02/2013 (segunda-feira) e no dia 13/02/2013 (quarta-feira), em face do feriado 

nacional do Carnaval no dia 12/02/2013 (terça-feira). 

 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

São José do Calçado, 07 de fevereiro de 2013. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°. 238 de 25 de fevereiro de 2013. 
 



O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José do 

Calçado, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando o preconizado pelo inciso I, alínea ‘f’ do artigo 51 do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de São José do Calçado; 

Considerando que uma das competências do Presidente da Câmara é dar 

Conhecimento a Câmara e ao público, sobre a matéria que será discutida e analisada nas 

Sessões;   

E Considerando que para dar publicidade a matéria é necessário tempo 

para preparar a pauta e publicá-la no site oficial da Câmara. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Determinar que as matérias que serão discutidas e analisadas nas 

Sessões Ordinárias deverão ser protocoladas com antecedência mínima de 48 horas, 

salvo, eminente necessidade pública. 

 

Art. 2º. A pauta das Sessões Ordinárias deverá ser disponibilizada no site 

oficial da Câmara Municipal de São José do Calçado, logo após a sua organização. 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

São José do Calçado, 25 de fevereiro de 2013. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

_______________________________ 

Joaquim Geraldo Teixeira Muzy 

Presidente da Mesa Diretora 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°. 239 de 26 de fevereiro de 2013. 
 

 



        Concede Férias Regulamentares. 

 

                     O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

             Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor 
efetivo Pedro Lepre Brasil, que ocupa o cargo de Chefe da Divisão 
de Orçamento e Finanças deste Poder Legislativo Municipal, no 
período de 04/03/2013 a 02/04/2013, referente ao período 
aquisitivo de 2010/2011. 
 
             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
            Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Presidência da Câmara, 26 de fevereiro de 2013. 

 
                                
                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
_________________________________________ 

                                  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 
Presidente da Mesa Diretora 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA N°. 240 de 05 de março de 2013. 
 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL 
POR TEMPO DE SERVIÇO. 

 

                 O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, e  
                 Considerando que a Servidora MARIA DE FÁTIMA 
TEIXEIRA ROSA, conforme evidenciado no processo nº 084/2013, 
completou 25 anos de ininterrupto exercício à Câmara Municipal 
em 01 de FEVEREIRO de 2013; 

        Considerando que a Lei 747/91 em seu art. 144 e 145 

prevê a concessão de adicional por tempo de serviço e assiduidade 
aos servidores; 

        RESOLVE: 
 

        Art. 1º - Conceder a servidora MARIA DE FÁTIMA TEIXEIRA 
ROSA, a gratificação de 5% (cinco por cento) sobre seus 
vencimentos, a título de adicional por tempo de serviço, que 
correspondente ao período de 01/02/2008 a 01/02/2013. 

      Art. 2º - Determinar a Divisão Administrativa que faça todas 
as anotações e registros necessários na ficha funcional da 
servidora. 

      Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2013. 
  
      Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete da Presidência, 05 de março 2013. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
                                  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 

Presidente da Mesa Diretora 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

PORTARIA N°. 241 de 05 de março de 2013. 
 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL 
POR TEMPO DE SERVIÇO. 

 

                 O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, e  
                 Considerando que a Servidora LILIANE NUNES DA 
SILVA, conforme evidenciado no processo nº 090/2013, completou 
25 anos de ininterrupto exercício à Câmara Municipal em 01 de 
MARÇO de 2013; 

        Considerando que a Lei 747/91 em seu art. 144 e 145 
prevê a concessão de adicional por tempo de serviço e assiduidade 
aos servidores; 

        RESOLVE: 
 

        Art. 1º - Conceder a servidora LILIANE NUNES DA SILVA, a 
gratificação de 5% (cinco por cento) sobre seus vencimentos, a 
título de adicional por tempo de serviço, que correspondente ao 
período de 01/03/2008 a 01/03/2013. 

      Art. 2º - Determinar a Divisão Administrativa que faça todas 
as anotações e registros necessários na ficha funcional da 
servidora. 

      Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  
      Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete da Presidência, 05 de março 2013. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

                                  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 
Presidente da Mesa Diretora 

 
 
 

 

 

 

 



 

PORTARIA N°. 242 de 15 de março de 2013. 
 

 

 

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José do 

Calçado, no uso de suas atribuições legais, 

 
Considerando o preconizado pela alínea “a” do inciso III do artigo 51 do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de São José do Calçado; 

 

 

Considerando que o Poder Executivo determinou através do Decreto nº 

4.454 de 08/03/2013 Ponto Facultativo em suas repartições no dia 18 (segunda-feira), 

em face ao feriado Municipal em comemoração a festa do Padroeiro “São José” dia 

19/03/2013 (terça-feira), e no dia 28/03/2013 (quinta-feira) da Semana Santa, em face 

ao feriado nacional do dia 29/03/2013 (sexta-feira). 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. Decretar Ponto Facultativo na Câmara Municipal no dia 

18/03/2013 (segunda-feira), e no dia 28/03/2013 (quinta-feira), em virtude da 

comemoração a festa do Padroeiro “São José”, e em face ao feriado nacional da Semana 

Santa. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

São José do Calçado, 15 de março de 2013. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

    Joaquim Geraldo Teixeira Muzy- Teté 
    Presidente da Câmara 

 
 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA N°. 243 de 20 de março de 2013. 



 
 

        Concede Férias Regulamentares. 

 

                     O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

             Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora 
efetiva Liliane Nunes da Silva, que ocupa o cargo de Secretária 
Parlamentar deste Poder Legislativo Municipal, no período de 
01/04/2013 a 30/04/2013, referente ao período aquisitivo de 
2011/2012. 
 

             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
            Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Presidência da Câmara, 20 de março de 2013. 

 
                                
                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
_________________________________________ 

                                  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 
Presidente da Mesa Diretora 

 
 

 

 

 

 

 
PORTARIA N°. 244, de 03 de abril de 2013. 

 



O Presidente da Câmara Municipal de São José do Calçado, 
no uso de suas atribuições legais e 

 
Considerando o preconizado pela alínea “a” do inciso III do artigo 
51 do Regimento Interno da Câmara Municipal de São José do 
Calçado; e 

 
Considerando, a imperiosa necessidade administrativa da 
Câmara Municipal; 
 

RESOLVE: 

        Art. 1°. Suspender as férias da servidora efetiva Liliane 
Nunes da Silva, aprazadas através da Portaria n°. 243 de 20 de 
março de 2013, referente ao período aquisitivo de 2011/2012, que 
seriam usufruídas no período de 01/04/2013 a 30/04/2013. 
 

Art. 2°. Para usufruto das férias aqui suspensas o 
requerente deve postular novo período perante a Mesa Diretora. 
 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Presidência da Câmara, 03 de abril de 2013. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Joaquim Geraldo Teixeira Muzy (Teté) 
Presidente da Mesa Diretora 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°. 245 de 02 de maio de 2013. 
 



 
        Concede Férias Regulamentares. 

 

                     O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

             Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor 
efetivo Pedro Lepre Brasil, que ocupa o cargo de Chefe da Divisão 
de Orçamento e Finanças deste Poder Legislativo Municipal, no 
período de 02/05/2013 a 31/05/2013, referente ao período 
aquisitivo de 2011/2012. 
 
             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
            Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Presidência da Câmara, 02 de maio de 2013. 

 
                                
                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
_________________________________________ 

                                  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 
  Presidente da Mesa Diretora 

             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°. 246 de 06 de maio de 2013. 
 



 
        Concede Férias Regulamentares. 

 

                     O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

             Art. 1º - Suspender as férias do servidor efetivo Pedro 
Lepre Brasil, aprazadas através da Portaria nº 245 de 02 de maio 
de 2013, que seriam usufruídas no período de 02/05/2013 a 
31/05/2013, referente ao período aquisitivo de 2011/2012. 
 
             Art. 2º - Para usufruto das férias aqui suspensas o 
requerente deve postular novo período perante a Mesa Diretora. 

 
 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 

Presidência da Câmara, 06 de maio de 2013. 

 
                                
                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
_________________________________________ 
  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 

 Presidente da Mesa Diretora 
 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°. 247 de 13 de maio de 2013. 
 

 



Concede Férias Regulamentares. 

 

 

                     O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

             Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora 
efetiva LIDIANE APARECIDA DE ALMEIDA CAMPOS, que ocupa a 
função de Chefe da Divisão Administrativa deste Poder Legislativo 
Municipal, no período de 15/05/2013 a 13/06/2013, referente ao 
período aquisitivo de 2011/2012. 
 
             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
            Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Presidência da Câmara, 13 de maio de 2013. 

 
                                
                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
_________________________________________ 

                                  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 
  Presidente da Mesa Diretora 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA N°. 248 de 16 de maio de 2013. 



 
 

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de São 
José do Calçado, no uso de suas atribuições legais, 

 
Considerando o preconizado pela alínea “a” do inciso III do 

artigo 51 do Regimento Interno da Câmara Municipal de São José do 
Calçado; 
 

Considerando que o primeiro dia de festejos pela 
emancipação política do Município, como consta na Lei Municipal nº 
1.289 de 27/05/2005;  

 
Considerando que o Poder Executivo Decretou Feriado em 

suas repartições, no dia 31/05/2013 (sexta-feira) e Ponto Facultativo 
no dia 03/06/2013 (segunda-feira), por ocasião da festa de 
emancipação política do Município;   
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. Decretar Feriado nas repartições da Câmara 
Municipal no dia 31/05/2013 (sexta-feira) e Ponto Facultativo no dia 
03/06/2013 (segunda-feira). 

 
 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

            
                Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Presidência da Câmara, 16 de maio de 2013. 
 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

    Joaquim Geraldo Teixeira Muzy- Teté 
    Presidente da Câmara 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA N°. 249 de 27 de maio de 2013. 
 

 
Suspender as Férias Regulamentares. 

 

 

                     O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
               Art. 1º Suspender as férias da servidora efetiva Lidiane 
Aparecida de Almeida Campos, aprazadas através da Portaria 
nº 247 de 13 de maio de 2013, que seriam usufruídas no período 
de 15/05/2013 a 13/06/2013, referente ao período aquisitivo de 
2011/2012. 
 
             Art. 2º - Para usufruto das férias aqui suspensas o 
requerente deve postular novo período perante a Mesa Diretora. 
 
             Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
            Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Presidência da Câmara, 27 de maio de 2013. 

                                
                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
_________________________________________ 

                                  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 
  Presidente da Mesa Diretora 

 
 

 

 

 

 

 



PORTARIA N°. 250 de 12 de junho de 2013. 
 

Concede Férias Regulamentares. 

 

 
                   O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

               Art. 1º - Conceder o restante de 25 dias de férias 
regulamentares ao Servidor efetivo Sr. Pedro Lepre Brasil, que 
ocupa o cargo de Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças deste 
Poder Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2011/2012, 
que serão usufruídas no período de 17/06/2013 a 11/07/2013, 
devido às mesmas terem sido concedidas através de Portaria nº 
245 de 02 de maio de 2013 e interrompida através da Portaria nº 
246 de 06 de maio de 2013.     

        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
               Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

                   Presidência da Câmara, 12 de junho de 2013. 

 
                                

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PORTARIA N°. 251, de 17 de junho de 2013. 
 

Nomeia Chefe Interino da Divisão de 
Orçamento e Finanças e dá outras 
providências. 

 

                     O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, e  
                 Considerando que o Servidor Pedro Lepre Brasil, Chefe 
da Divisão de Orçamento e Finanças, estará em gozo de férias no 
período de 17/06/2013 a 11/07/2013, conforme Portaria nº 250, 
de 12 de junho de 2013; 

 

    RESOLVE: 
 

             Art. 1º - Nomear a Servidora Maria de Fátima Teixeira 
Rosa para exercer interinamente a função de Chefe da Divisão de 
Orçamento e Finanças deste Poder Legislativo Municipal, 
enquanto perdurar as férias do seu titular. 

            Art. 2º - Determinar a Divisão Administrativa que faça 
todas as anotações e registros necessários na ficha funcional da 
servidora. 

 

           Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
            
            Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Presidência da Câmara, 17 de junho de 2013. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

 

 

 

 



 
PORTARIA N°. 252 de 25 de junho de 2013. 

 
 

        Concede Férias Regulamentares. 

 

                     O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

             Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora 
efetiva Liliane Nunes da Silva, que ocupa o cargo de Secretária 
Parlamentar deste Poder Legislativo Municipal, no período de 
01/07/2013 a 30/07/2013, referente ao período aquisitivo de 
2012/2013. 
 

             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
            Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Presidência da Câmara, 25 de junho de 2013. 

 
                                
                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
PORTARIA N°. 253 de 03 de julho de 2013. 

 
 

Suspender as Férias Regulamentares. 

 

 

                     O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
               Art. 1º Suspender as férias da servidora efetiva Liliane 
Nunes da Silva, aprazadas através da Portaria nº 252 de 25 de 
junho de 2013, que seriam usufruídas no período de 01/07/2013 
a 30/07/2013, referente ao período aquisitivo de 2012/2013. 
 
             Art. 2º - Para usufruto das férias aqui suspensas o 
requerente deve postular novo período perante a Mesa Diretora. 
 
             Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
            Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Presidência da Câmara, 03 de julho de 2013. 
                               

  
                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

_________________________________________ 
                                  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 

  Presidente da Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PORTARIA N°. 254 de 15 de julho de 2013. 
 

 

        Concede Férias Regulamentares. 

 

                     O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

             Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora 
efetiva Edinalva Dias de Carvalho, que ocupa o cargo de Assessora 
de Gabinete deste Poder Legislativo Municipal, no período de 
22/07/2013 a 20/08/2013, referente ao período aquisitivo de 
2012/2013. 
 
             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
            Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Presidência da Câmara, 15 de julho de 2013. 

 
                                
                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
_________________________________________ 

                                  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 
  Presidente da Mesa Diretora 

             
 

 

 



 

 

 

 

 
PORTARIA N°. 255 de 06 de agosto de 2013. 

 
 

Suspender as Férias Regulamentares. 

 

                     O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 
 
               Art. 1º Suspender as férias da servidora efetiva Edinalva 
Dias de Carvalho, que ocupa o cargo de Assessora de Gabinete 
deste Poder Legislativo Municipal, aprazadas através da Portaria 
nº 254 de 15 de julho de 2013, que seriam usufruídas no período 
de 22/07/2013 a 20/08/2013, referente ao período aquisitivo de 
2012/2013. 
 
             Art. 2º - Para usufruto das férias aqui suspensas o 
requerente deve postular novo período perante a Mesa Diretora. 

 
             Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
            Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Presidência da Câmara, 06 de agosto de 2013. 
                               

  
                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
_________________________________________ 

                                  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 
  Presidente da Mesa Diretora 

 
 

 



 

 
 

 

PORTARIA N°. 256 de 29 de agosto de 2013. 
 

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de São José do Calçado, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando o preconizado pelas alíneas “a” e “b” do 

inciso III do artigo 51 do Regimento Interno da Câmara Municipal 

de São José do Calçado; 

Considerando o preconizado pelos arts. 17, 18, 19 e 

26 da Resolução n°. 243/2006; 

Considerando que os servidores efetivos da Câmara 

Municipal, aprovados no concurso público realizado no ano de 

2002, cumpriram o período de estágio probatório e ocupam há 

mais de dois anos o padrão de vencimento da classe a que 

pertence seus respectivos cargos; 

Considerando que os servidores públicos efetivos da 

Câmara Municipal já requereram sua progressão funcional por 

merecimento e necessitam ser avaliados para tanto; 

E considerando a necessidade de se regulamentar os 

instrumentos que serão utilizados na realização da avaliação de 

desempenho; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Determinar os fatores de desempenho na 

dimensão individual da seguinte forma: 

I – para o nível funcional, os seguintes: 

a) ética profissional, fator pelo qual se entende como 

sendo o comportamento pautado em condutas fundadas na boa-fé 

e no interesse público; 



b) responsabilidade, fator pelo qual se entende como 

sendo o zelo imputado pelo servidor na consecução dos objetivos 

da função que exerce; 

c) idoneidade, fator pelo qual se entende como sendo a 

probidade e o comportamento honesto com a coisa pública; 

d) disciplina, fator pelo qual se entende como sendo o 

acatamento às ordens superiores e o comportamento condigno 

com o Poder Legislativo Municipal; 

e) eficiência, fator pelo qual se entende como sendo o 

desempenho obtido no exercício das funções atinentes ao cargo 

ocupado; 

f) iniciativa, fator pelo qual se entende como sendo o 

comportamento volitivo para o exercício das próprias funções, sem 

a necessidade de se esperar por ordens superiores; 

 

II – para o nível gerencial, além dos dispostos no inciso 

anterior, os seguintes: 

a) conduta recíproca, fator pelo qual se entende como 

sendo o comportamento pessoal pautado no respeito aos 

servidores subordinados; 

b) qualificação, fator pelo qual se entende como sendo 

o conjunto de atribuições tanto de caráter técnico, quanto de 

caráter pessoal, ligadas ao exercício da função superior, as quais 

possui o servidor. 

 

Art. 2°. Determinar os seguintes fatores de 

desempenho de equipe na dimensão institucional: 

I – cooperação, fator pelo qual se entende como sendo 

o procedimento da equipe de trabalho voltada para a consecução 



dos objetivos do Poder Legislativo Municipal levando-se em 

consideração o apoio dispensado aos Vereadores; 

II – organização, fator pelo qual se entende como 

sendo o comportamento da equipe de trabalho pautada em 

atitudes que não dificultem os trabalhos individuais dos 

servidores; 

III – disponibilidade, fator pelo qual se entende como 

sendo a freqüência com que a equipe se mostra apta a 

desempenhar seus trabalhos; 

IV – condições de trabalho, fator pelo qual se entende 

como sendo as condições materiais e funcionais sob as quais o 

trabalho em equipe é desenvolvido.  

 

Art. 3°. Determinar que a avaliação de desempenho de 

equipe seja realizada tendo-se como equipe de trabalho o grupo 

formado por todos os servidores efetivos da Câmara Municipal. 

 

Art. 4°. Designar a Servidora Lidiane Aparecida de 

Almeida Campos, para organizar os trabalhos de distribuição e 

arrecadação dos boletins de pontuação da avaliação de 

desempenho, bem como para proceder com a remessa dos 

mesmos, juntamente com a tabela do índice percentual de 

presença ao trabalho, devidamente acompanhada do documento 

que comprove tais índices percentuais, para a Comissão 

Permanente de Servidores Públicos. 

 

Art. 5°. Determinar que depois de concluídos os 

trabalhos da Comissão Permanente de Servidores Públicos, na 

apuração do total de pontos obtidos por cada servidor, sejam os 



processos remetidos à Presidência da Câmara Municipal para que 

possam ser tomadas as medidas necessárias. 

 

Art. 7°. Fixar os anexos integrantes desta Portaria 

como instrumentos da avaliação por merecimento.  

 

Art. 8°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

São José do Calçado, 29 de agosto de 2013. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

_______________________________ 

Joaquim Geraldo Teixeira Muzy 
Presidente da Mesa Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

PORTARIA N°. 257 de 02 de setembro de 2013. 
 

 

 
O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de São José do Calçado, no uso de suas atribuições legais, 
 

Considerando o preconizado pela alínea “a” do inciso 
III do artigo 51 do Regimento Interno da Câmara Municipal de São 
José do Calçado; 

 
 
 
RESOLVE: 

 

Art. 1°. Decretar Ponto Facultativo nas repartições da 
Câmara Municipal no dia 06/09/2013 (sexta-feira), e no dia 
09/09/2013 (segunda-feira), em virtude da comemoração da 12ª 
festa do “Carro de Boi”. 
 
 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
 

São José do Calçado, 02 de setembro de 2013. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

    Joaquim Geraldo Teixeira Muzy- Teté 
    Presidente da Câmara 

 

 

 

 

 



PORTARIA N°. 258 de 20 de setembro de 2013. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de São José do 

Calçado, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando o preconizado pela alínea “c” do inciso 

III do artigo 51 do Regimento Interno da Câmara Municipal de São 

José do Calçado; 

Considerando o disposto nos artigos 10, 16, 17 e 18 

da Resolução n°. 225/2005; 

Considerando o estabelecido na Resolução n°. 

243/2006; 

Considerando o previsto na Portaria n°. 256/2013; 

E Considerando os termos da conclusão da Comissão 

Permanente dos Servidores Públicos, no exercício das funções da 

Comissão de Avaliação Funcional, no processo de avaliação 

funcional para progressão por merecimento. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Promover a progressão funcional da Servidora 

Edinalva Dias de Carvalho, matrícula n°. 053-1, ocupante do 

cargo de Oficial Legislativo, Nível II, Padrão E, para o subseqüente 

Padrão F da mesma faixa de vencimento; 

Art. 2°.Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de agosto de 2013. 

 

São José do Calçado, 20 de setembro de 2013. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

_______________________________ 
Joaquim Geraldo Teixeira Muzy 

Presidente da Mesa Diretora 
 



PORTARIA N°. 259 de 20 de setembro de 2013. 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de São José do 

Calçado, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando o preconizado pela alínea “c” do inciso 

III do artigo 51 do Regimento Interno da Câmara Municipal de São 

José do Calçado; 

Considerando o disposto nos artigos 10, 16, 17 e 18 

da Resolução n°. 225/2005; 

Considerando o estabelecido na Resolução n°. 

243/2006; 

Considerando o previsto na Portaria n°. 256/2013; 

E Considerando os termos da conclusão da Comissão 

Permanente dos Servidores Públicos, no exercício das funções da 

Comissão de Avaliação Funcional, no processo de avaliação 

funcional para progressão por merecimento. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Promover a progressão funcional da Servidora 

Maria de Fátima Teixeira Rosa, matrícula n°. 052-3, ocupante 

do cargo de Secretária Parlamentar, Nível III, Padrão E, para o 

subseqüente Padrão F da mesma faixa de vencimento; 

Art. 2°.Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de agosto de 2013. 

 

São José do Calçado, 20 de setembro de 2013. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

_______________________________ 
Joaquim Geraldo Teixeira Muzy 

Presidente da Mesa Diretora 
PORTARIA N°. 260 de 20 de setembro de 2013. 

 



 
O Presidente da Câmara Municipal de São José do 

Calçado, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando o preconizado pela alínea “c” do inciso 

III do artigo 51 do Regimento Interno da Câmara Municipal de São 

José do Calçado; 

Considerando o disposto nos artigos 10, 16, 17 e 18 

da Resolução n°. 225/2005; 

Considerando o estabelecido na Resolução n°. 

243/2006; 

Considerando o previsto na Portaria n°. 256/2013; 

E Considerando os termos da conclusão da Comissão 

Permanente dos Servidores Públicos, no exercício das funções da 

Comissão de Avaliação Funcional, no processo de avaliação 

funcional para progressão por merecimento. 

 

RESOLVE: 

Art. 1°. Promover a progressão funcional da Servidora 

Liliane Nunes da Silva, matrícula n°. 051-5, ocupante do cargo 

de Secretária Parlamentar, Nível III, Padrão E, para o subseqüente 

Padrão F da mesma faixa de vencimento; 

Art. 2°.Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de agosto de 2013. 

São José do Calçado, 20 de setembro de 2013. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

_______________________________ 
Joaquim Geraldo Teixeira Muzy 

Presidente da Mesa Diretora 

PORTARIA N°. 261 de 20 de setembro de 2013. 
 
 



O Presidente da Câmara Municipal de São José do 

Calçado, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando o preconizado pela alínea “c” do inciso III do 

artigo 51 do Regimento Interno da Câmara Municipal de São José do 

Calçado; 

Considerando o disposto nos artigos 10, 16, 17 e 18 da 

Resolução n°. 225/2005; 

Considerando o estabelecido na Resolução n°. 243/2006; 

Considerando o previsto na Portaria n°. 256/2013; 

E Considerando os termos da conclusão da Comissão 

Permanente dos Servidores Públicos, no exercício das funções da 

Comissão de Avaliação Funcional, no processo de avaliação funcional 

para progressão por merecimento. 

 

RESOLVE: 

Art. 1°. Promover a progressão funcional da Servidora 

Lidiane Aparecida de Almeida Campos, matrícula n°. 050-7, ocupante 

do cargo de Auxiliar Administrativo, Nível I, Padrão E, para o 

subseqüente Padrão F da mesma faixa de vencimento; 

Art. 2°.Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de agosto de 2013. 

 

São José do Calçado, 20 de setembro de 2013. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

_______________________________ 
Joaquim Geraldo Teixeira Muzy 

Presidente da Mesa Diretora 
 

 

 

PORTARIA N°. 262 de 20 de setembro de 2013. 
 



 
O Presidente da Câmara Municipal de São José do 

Calçado, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando o preconizado pela alínea “c” do inciso 

III do artigo 51 do Regimento Interno da Câmara Municipal de São 

José do Calçado; 

Considerando o disposto nos artigos 10, 16, 17 e 18 

da Resolução n°. 225/2005; 

Considerando o estabelecido na Resolução n°. 

243/2006; 

Considerando o previsto na Portaria n°. 256/2013; 

E Considerando os termos da conclusão da Comissão 

Permanente dos Servidores Públicos, no exercício das funções da 

Comissão de Avaliação Funcional, no processo de avaliação 

funcional para progressão por merecimento. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Promover a progressão funcional do Servidor 

Pedro Lepre Brasil, matrícula n°. 054-5, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Contabilidade e Finanças, Nível III, Padrão E, para o 

subseqüente Padrão F da mesma faixa de vencimento; 

Art. 2°.Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de agosto de 2013. 

 

São José do Calçado, 20 de setembro de 2013. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

                          _______________________________ 
Joaquim Geraldo Teixeira Muzy 

Presidente da Mesa Diretora 
 

 



PORTARIA N°. 263 de 04 de dezembro de 2013. 
 

Concede Férias Regulamentares. 

 

 
                   O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

                Art. 1º - Conceder o restante de 15 dias de férias 
regulamentares a Servidora efetiva Srª. Edinalva Dias de Carvalho, 
que ocupa o cargo de Assessora de Gabinete deste Poder 
Legislativo Municipal, referente ao período aquisitivo de 
2012/2013, que serão usufruídas no período de 05/12/2013 a 
19/12/2013, devido às mesmas terem sido concedidas através de 
Portaria nº 254 de 15 de julho de 2013 e interrompida através da 
Portaria nº 255 de 06 de agosto de 2013 

               Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
               Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Presidência da Câmara, 04 de dezembro de 2013. 

 
_________________________________________ 

                                  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 
Presidente da Mesa Diretora 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

PORTARIA N°. 264 de 10 de dezembro de 2013. 
 

 
        Concede Férias Regulamentares. 

 

                     O Presidente da Câmara Municipal de São José do 
Calçado, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 

             Art. 1º - Conceder férias regulamentares a Servidora 
Efetiva Maria de Fátima Teixeira Rosa, que ocupa o cargo de 
Secretária Parlamentar deste Poder Legislativo Municipal, no 
período de 02/01/2014 a 01/02/2014, referente ao período 
aquisitivo de 2012/2013. 
 
             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
            Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Presidência da Câmara, 10 de dezembro de 2013. 

 
                               

_________________________________________ 
                                  Joaquim Geraldo Teixeira Muzy-Teté 

Presidente da Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
PORTARIA N°. 265 de 10 de dezembro de 2013. 

 
O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de São José do Calçado, no uso de suas atribuições legais, 
 

Considerando o preconizado pela alínea “a” do inciso 
III do artigo 51 do Regimento Interno da Câmara Municipal de São 
José do Calçado; 

Considerando que o dia 23 de dezembro de 2013 é 
véspera de Natal; 

Considerando que o dia 30 de dezembro de 2013 é 
véspera de Ano Novo; 

Considerando que o poder Executivo também 
Decretou Ponto Facultativo em suas repartições;  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. Decretar Ponto Facultativo na Câmara 

Municipal no dia 23/12/2013 (segunda-feira), e dia 24/12/2013 
(terça-feira) em razão das Comemorações Natalinas e no dia 
30/12/2013 (segunda-feira), e dia 31/12/2013 (terça-feira) em 
virtude dos festejos de final de ano. 
 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

São José do Calçado, 10 de dezembro de 2013. 
 

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E   CUMPRA-SE. 
 

    Joaquim Geraldo Teixeira Muzy- Teté 
    Presidente da Câmara 

 


